Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2410

 SUA COMUNICAÇÃO DE
25-06-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 147/2021
ENT.: 4329/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
21-01-2021

ASSUNTO:

Pergunta nº 3587/XIV/1ª de 25 de junho de 2020 - Retoma das operações da TAP

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3587/XIV (1.ª) formulada

pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

A operação da TAP não beneficia apenas uma só região, beneficia todo o país.  A empresa contribui

com 2,6 mil milhões de euros em exportações e compra 1,3 mil milhões de euros a mais de mil

empresas nacionais (dados de 2019). A atividade da TAP está diretamente e indiretamente relacionada

a mais de 100 mil postos de trabalho, sendo uma das grandes contribuintes para o PIB nacional.

No que concerne à operação em Faro, a TAP tem vindo a servir a cidade com a ligação ao hub em

Lisboa. Dada a natureza do modelo de negócio e a sua estrutura de custos, esta é a maneira mais

eficiente de servir Faro e a região do Algarve. No período pré-pandemia investiu-se consideravelmente

no processo de otimização de horários e conectividade, processo este que visava reduzir em 20% o

tempo de ligação entre Faro e a rede TAP. De forma a acompanhar a evolução da procura, a TAP

tenciona manter múltiplas frequências diárias entre Faro e Lisboa, de forma a permitir ligações

eficientes e com qualidade a toda a nossa rede. Em suma, em Faro mantém-se a mesma rota que se

tinha antes do Covid.

É importante perceber que estas rotas têm um perfil ponto a ponto em que a TAP compete

diretamente com as companhias aéreas ultra low-cost  e com outras companhias que utilizam as rota

Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

a partir de Faro para alimentar e fortalecer os seus hubs nos seus países da origem, à semelhança do

que é a estratégia da TAP no aeroporto de Lisboa.

Com os melhores cumprimentos

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2021-01-21T18:49:24+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo